At quod ad ipsũ in primis nomẽ spectat: quomodo post quadringentos triginta annos à tempore dati ab Urbano Papa diplomatis, quod nunquã à pijs Regibus, nec à tyrannis ipsis Romanæ Ecclesie perduellibus, neque ipsis acerbissimis Romanæ Ecclesie persecutoribus Friderico, filio, atque nepotibus eiusmodi Monarchiæ nomen vsurpatum vllatenus reperitur: recens natũ inuenitur superinductũ? potuitne tot sæculis intra viscera latuisse parentis, vt non nisi hoc postremo tempore tantum pareretur ostentum? Exhorruit sepe Catholica Ecclesia, assueta seruare quod antiquitus traditum, voces nouas; nisi cum ad nouas profligandas hæreses, noua ipsam oportuit excogitare remedia, custodiens in Timotheo Pauli depositum, ita scribens ad eum a: *O Timothee, depositum custodi, deuitans profanas vocum nouitates.* Hinc inquam, vt serpens sibi libis, confuevit Ecclesia Catholica nouas huiuscemodi audire, atque horrescere voces, & execrari. Et quomodo ipsa patitur istã, quæ aduersatur custodiæ mordicus in Ecclesia vnitate? Si vna est consensu Fidelium omnium in Ecclesia à tempore Euangelij promulgati monarchia, nec alteram superinduci ab illa, quæ Christi ore noscitur stabilita, ad Petrum tantum, non ad alium quempiam Apostolorum ista dicens: *Tu es Petrus, & super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam.* Et ad eundem post resurrectionem c: *Pasce oues meas.* Vnquam passi sunt Orthodoxi: quomodo hodie infaustum nomen, vox infelix, altera auditur in Ecclesia monarchia?

Quod si dixerint, non est dicenda altera monarchia, cū pendere istam dicamus ab illa, dum eam auctoritate diplomatis Pontificij vendicamus: & nos hoc ipsum dicimus, si non est altera, sed vna cum ea; vtique non altera dicenda est monarchia, sed vnicum relinquendum, seruandum & custodiendum monarchie nomen est illi, quod ipsi impertitum à Christo, in ea solum semper sunt venerati Fideles. Si igitur auctoritate diplomatis Pontificij id vobis iuris quæsitum contenditis (ministros illos Regios compello) cur plusquam concessum sit illo, vobis sumitis in nouitate vocabuli? Demus, quod dicitis, Urbanus voluit Reges Siciliae esse Legatos natos à latere: nunquid diplomate sanxit, eos dicendos esse monarchas? nequaquã. Magna quidẽ inter vtramque vocem est differentia. Cum aut plures sint hodie in Ecclesia Catholica nobilissimarum Ecclesiarũ Antistites, qui ex vero certoque priuilegio Apostolicæ Sedis Legati nati obtinent dignitatẽ: nũ ex eo aliquis eorũ ausus est aliquan-

XXIX.  
QUA CON-  
TINEAT  
MONAR-  
CHIA.

XXX.  
DE IPSO  
NOMINE  
MONAR-  
CHIA.

a. 1. Tim. 6

b. Mat. 16  
c. Ioh. 21

XXXI.  
AROLEN-  
DVM OM-  
NINO NO-  
MEN MO-  
NARCHIAE.

aliquando sese appellare monarcham? minimè gentium. Quamobrem et si non alia ex causa, vel ex hac saltem succidendum est nomen adulterinum, ne tali exemplo propagetur in alios: alioqui in Ecclesia Dei, in qua non nisi vnus possit esse monarcha, monarcharum filia (horredum dictum) succederet infamia sempiterna primatus Romanæ ipsius Ecclesiæ. At hæc, quod ad nomen ipsum, dicta satis, res autem ipsas ad examen modò reuocemus.

XXXII.

Quoniam iure, qua ratione ex eodem Urbani Papæ superius recitato diplomate tãta vobis sumpstis, vt ex eo, Legatos à latere, itemque natos, atque demùm monarchas effectos reges omnes Siciliæ dicere præsumpseritis? Et lo, concesserit ista Rogerio eiusq; filijs Vrbanus Papa: nunquid hæredibus cunctis, & successoribus omnibus esse concessa, affirmare poteritis? nullo modo. Recitentur eadem verba Pontificis: sic se habent:

XXXIII. VERB. DIPLOMA NON EXCEDIT FILIOS ROGERII COM.

Quod omni vita tua tempore, vel filij tui Simonis, vel alterius, qui legitimus tui hæres extiterit, nullum in terra potestatis vestrae, &c. En quàm cautissimè Papa voluit expressisse personas, quibus illud concederet priuilegium. Expressit enim Rogerium patrem, Simonem filium, & alterum filium, si extiterit ipse hæres. Duo namq; Rogerio Comiti erant filij, Simon maior natus, atq; Rogerius, quem voluit expressisse voce illa, alterius; quod quidem nomen non de pluribus, sed de vno ex duobus duntaxat dici, sciunt omnes, qui Latinas litteras didicerunt. Si igitur cautum, vt filios illos duos Rogerij priuilegium non excederet. Quomodo ergo deductis ad hæres omnes? quomodo adhuc insuper, cum hæredes Rogerij omninò defecerint, trahitis etiam ad successores omnes? Vbi de hæredibus omnibus, & successoribus aliqua inest mentio in diplomate? quod quidem, cum id prælati voluerint Romani Pontifices, expressè cõscribi, exactè notari, dilucidè poni, minimè prætermittisse noscitur.

XXXIV. VRBANI PAP. DIPLOMA SÆPIVS REVOCA-TVM.

At quid amplius? etiam si expressè Vrbanus Pontifex ea cõcessisset omnibus hæredibus atque etiam successoribus omnibus Rogerij Comititis: adhuc tamen ea ipsa nullo modo deduci potuisse ad Carolum Quintum, hac apertissima ratione firmamus. Quod cum plurima extent Pontificum Romanorum diplomata, quibus sunt collatæ Inuestituræ de regno Siciliæ diuersis Regibus, atq; in eis disse-tis verbis reuocentur cuncta sigillatim, quæ aduersus ecclesiasticam immunitatem quoquo modo sint præsumpta: planè nihil est, vt aduersus tot Pontificum documenta, de quibus sigillatim inferius fiet mentio, istiusmodi diploma aliquod filij vendicare possit auctoritatis.

XXXV. VICES LEG. AGE. RE. ROGE. RIVM IVS SVM AB VRB. PP.

At nec quod præterditur, vilo pacto concesserim, per Urbani diploma creatum Legatum à latere fuisse Rogerium ipsam, atque filios eius. Hæc vt plenius cognoscantur, eiusdè hic Papæ diplomatis verba sunt repetenda, quæ sic se habent: Nullum in terra potestatis vestrae, præter voluntatè aut consiliu vestrum Legatū Romanæ Ecclesiæ statuemus. Quinimò, quæ per Legatum actus sanus, per vestram industriam Legati vne cohiberi volumus. Quis ista perlegens, non percipiat ex verbis eius, nõ legationem à latere concessam esse Rogerio, sed eum vicem Legati implere voluisse, & in his tantum cohibendis, quæ per Legatum Apostolicæ Sedis cohibenda forent? Alijs namq; formulis, iisdemq; plenioribus, atque adedè specificis consueuisse concedi ab ipsis Romanis Pontificibus legationes à latere, nemo ignorat, qui eialmodi lèctionibus affueuit.

XXXVI. VENDI-CATVR VRB. PA. PA AB IR. ROGATA INIURIA.

Præterea non perpendunt, quanta ab ipsis irrogetur iniuria Urbano Pontifici, eum velint ea concessisse ipsum Vrbanum Rogerio, quæ per reges huius temporis male aduersus ecclesiasticam iura vniuersa Ecclesia Catholica scandalum patiente, exercentur: cum in vendicandis Ecclesiæ iuribus ab vsurpatione laicorum, idem sanctissimus Pontifex nulli reperiatur fuisse secundus, sed inter primos eiusmodi zelo exæstuatè claros Romanos Pontifices numerandus, quique ipsi ipsi temporibus vixerit, quibus iugiter certandum erat pro his ipsis aduersus iniafores Romanæ Ecclesiæ iurium. In quibus laboribus obeundis, quæ eiusdè Urbani Pontificis partes fuerint, docent quæ de eo sunt enarrata per annos singulos Pontificatus eius,

quorum causa Concilia adedè frequentia indicenda, peregrinationes assidue ab ipso obeunda fuere, scribique ad diuersos epistolas frequenter oportuit; ne vel laram vni-guem præiudicium inferri fineret ecclesiasticæ immunitati.

XXXVII.

Potuitne tanta concessisse Rogerio, quorum partem aliquam tantum si Imperatori Henrico ferocissimo Ecclesiæ persecutori cõcessisset, pacem proculdubio vniuersalis Ecclesiæ redemisset, & tot tantisque cladibus afflictam diuitius Ecclesiam liberasset? Si quid igitur vulneris fuisset infli-gendum Ecclesiæ: planè pacis vniuersalis causa comparanda, & pseudopontificis propulandi tolerandum vtiq; fuisset illud: sed prius cuncta pati, quàm quid minimum Ecclesiæ iurium imminui decreuit animo Vrbanus Papa, quod & dum vixit, effectu ipso egregiè præstitit, nihil magis sollicitè curans tota ipsa sui Pontificatus functione, nihil studiosius tractans, vel cupidius satagès, quàm ne quid minimum Ecclesiæ iurium sibi seculares Principes, vendicarent: Nam audi, quæ de Urbano ipso eiusdem temporis scriptor dicat Dominico.

Nanquam decreuit libertas deniq; Sedis, Romana per eum.

Hæc ipsa in vita Mathildis, citata sæpe superius. Immo audi Vrbanum ipsum ita rescribentem ad Rudolphum Comitem: *Nosse te volumus, quia nulli secularium domino potestatem in clericis habere licet: sed omnes clerici Episcopo soli esse debent subiecti. Quicumq; verò aliter præsumpserit: canonicè proculdubio sententia subiacet.* Sed & eodem argumento scriptum ab eo ad Salernitanum Clerum & populum breuè epistolam legito. Sic se habet:

4 Ino part. 6. cap. 408

*Vrbanus Episcopus seruis seruorum Dei dilectis filijs Clero & populo Salernitano salutem & Apostolicam benedictionem.*

*Lanzonem presbyterum, qui ecclesiam sanctæ Mariæ per manum laicam inuasi, expulso eo qui legitime possidebat: noueritis sententia nostra officio & beneficio interdictum. Omnes præterea qui ecclesias, vel ecclesiastica beneficia, aut capellanas sine Episcopi sui consensu, per manum laicam obtinuerint: donec satisfaciant suo Episcopo secundum sanctorum canonum constituta; ab officio & beneficio interdicimus.* Hæc ex monumentis Salernitanæ Ecclesiæ, quæ in Vaticana bibliotheca alicuantur. Quæ quod certò careant anno quo data sunt, hic volumus descripsisse, cum cæteris fermè annis singulis Pontificatus eius res gestæ ab ipso hæc de eo latius prædicent.

XXXIIX. VRBANVS IN OMNI BVS DEFENSOR ECCLIA MVNITATIS.

An potuit, quæ tãto labore ædificauit tot annis, vna hora in congressu illo Salernitano cū Rogerio Vrbanus Pontifex destruxisse; vt secundum illud Apostoli: *b Si qua de-struxi, iterum hæc ædifico: præuincatorem me constituo.* Ipse turpiter perquaricationis nomine fuerit arguendus: si tanta diplomate illo, quanta isti proferunt renouata per recentas reges Siciliæ, Rogerio ac posteris cõcessisset? Absit, absit, longè longius, in quâ, proculq; absit, v Monarchiæ illius dicatur Vrbanus erector, ædificatorque turris Babel in contumeliam Dei, & opprobrium Apostolicæ Sedis; cuius planè non ædificatorem sed destructorem se dum vixit, semper Vrbanus exhibuit, qui & nunc de cælo in ipsam Fidelibus clamer illud Dauidicum: *c Exinanite, exinanite vsq; ad fundamentum in ea.* Vtpotè quæ ipsis eam erigentibus, atque tuentibus æternum exitium pariat, in cuius tantū ruina spes sit eorum ad salutem erectionis. Sed & in Cõcilio vniuersali Romæ sub eius successore Paschali Pontifice celebrato, ab vniuersa Synodo acclamatum est eidem Urbano Pontifici, vt iurium Ecclesiæ acerrimo vindici defensori atque propagatori; idque sæpius factitatum, pro-ut suo loco, sequenti Tomo dicetur; quod profectò fieri minimè potuisset, si erectorem Monarchiæ Sirulæ posse dici modo aliquò contigisset.

XXXIX. PROCYL AB VRBANO PRO DITIO ECCLIA IVRIVM. b Gal. 2.

Sed quid detineo vltra Lectorem, & non citò detego aduersantium malas artes, qui non vt se habuit, ipsum verum, germanum, legitimum, in omnibus integrum ediderunt diploma; sed mutilatum, decurtatum, atq; corruptum in omnibus, quibus iura Romanæ Ecclesiæ salua essent, exhibuerint ipsum? Agimus immensas Deo gratias, quia cecitate percutiens illos, qui manu sacrilega sacrum diploma Pontificis in pluribus mutilarunt, non fuit eos videre

CPsal. 130

XL. DETEGITVR DIPLOMATIS DE PRAVATIO.

illa, quibus istiusmodi per eos patratum scelus aperta luce, certa probatione, atque euidentissimo argumento probari posset. Si enim vidissent, atque considerassent; quis dubitet, id ipsum ab eis, eadē falce adhibita falsitatis, fuisse peractum? Quemnam putas, ad hęc probanda adhibiturum testem: illum ipsum ex aduersantium domo peti- tum, ab ipsis iure laudatum, receptum, probatum, cui nec sit quod obijci possit, quippe qui hoc eodem tempore vi- xit, & scripsit historiam Siculam, eodem ipso (vt profite- tur) exposcente Rogerio Comite, de quo agitur. Nomina- tus est iste Gaufridus, professione monachus Benedicti- nus, cuius opus antiquitate ipsa planē venerandū delituit penē sepultum inter vetera monumenta Regum Aragonū ad nostram vsque ætatem; cū illud ipsum Hieronymus Surita, vir celebris, de rerum antiquitate benē merens in lucem protulit, ediditq; Cæsaraugustæ typis Dominici à Portonarijs, anno salutis millesimo quingentesimo septua- gesimo octauo, idemq; munitum adhuc & laudatum Re- gio priuilegio (ne quid ad absolutissimam fidem eius de- esse posset) dedicatum verò Antonio Augustino tunc Ar- chiepiscopo Tarraconēsi, eruditione legum sacrarum suę ætatis in Hispania facilē principi.

Hic ipse auctor à nobis superiùs citatus eadem occa- sione cōgressus Vrbanū Papæ cum Rogerio Siciliae Comite, acturus de eiusmodi priuilegij cōcessione, facta ab Vr- bano Pontifice ipsi Rogerio, ista petendū eiusmodi præ- celsisse sic narrat occasionem: *Sed quia ipse Apostolicus iam dudum Robertum Episcopum Trainensem, Comite in consilio, Lega- tum in Sicilia ad exequendum ius sanctæ Romanæ Ecclesiæ pos- suerat, perpendens hoc Comitem graue ferre, & nullo modo, vt sta- bile permaneat, assentire: cognoscens etiam, ipsum Comitem in om- nibus negotijs ecclesiasticis exequendum zelo diuini ardoris exfer- uescere: castato quod de Episcopo Trainensi fecerat, legationem B. Petri super Comitem per totam Siciliam, vel habendam heredita- liter ponit, ea discretionem, vt dum ipse Comes aduixerit, vel aliquis heredum suorum zeli paterni ecclesiastici executor superstes fue- rit, Legatus alius à Romana Sede, ipsis inuitis, nullus superponatur.* Hęc ipse. Quæ planē integra vt vidisti, in ipso recitato su- periùs diplomate continentur.

Sed quæ malis artibus, & dolo malo de eo sint dem- pta, quæ in eo contineri, idem ipse testatur, iā demōstremus atq; nos hic, honoris causa redditæ postliminio diu exulis veritatis, grandiusculis literis describam, sic se habent:

**SEDSI QVA ROMANÆ ECCLESIAE IVRIS EXEQVENDA FVERINT, † CHARTVLIS A RO- MANA SEDE IN SICILIAM VEL CALABRIAM DIRECTIS, PER IPSOS CONSILIO EPISCOPO- RVM EARVNDUM PROVINCIA RV M AVTHEN- TICE DEFINIANVNR.** Ista sunt quæ manus audax ad sacrilegium prompta abstulit à recitato Papa diplomate. Quæ tanti noscuntur esse momenti, vt si ista restituantur in ipsum, nullum penitus videas irrogatum damnum pei- eam concessionem priuilegij Rogerio factam iuribus A- postolicæ Sedis, cū sit in his verbis illi integrum refer- uatum, vt cū opus esse iudicauerit Papa, ministros suos in Siciliam mittat causas vrgentes cognoscere; qui, & si ita placuerit ipsis, Episcopos ad Synodū congregent, quo- rum consilio ipsorum sententia expectetur. Talia igitur, tantaque è diplomate subduxisse, quanti reatus fuerit, iu- dicent omnes.

Porro istud ipsum, vt pro tuendis iuribus Romanæ Se- dis post huiuscemodi priuilegiū ab Vrbanō Rogerio im- pertitum, vsu frequentauerint Romani Pōtiffices mittere in Siciliam ministros, cū opus fuerit, certum esse, certo exemplo monstratur de Vrbanū ipsius successore Paschali Papa, qui legitur misisse Apocrisarios in Sicilia ad exigen- da Apostolicæ Sedis iura, dum ab Archiepiscopo Panor- mitano prestari iubetur iuramentū fidelitatis sanctæ Apo- stolicæ Sedi. Extrāt de his eiusdem Paschalis Pontificis li- teræ, quas Gregorius Nonus intexuit inter b Decretales à se collectas epistolos. Habes ex his igitur, & quod ex diplo- mate demptum fuerat restitutum, & quod fuit in eo de- claratum eiusdem Vrbanū Papæ successoris exemplo, vt nihil sit, quod de his desiderari vterius possit.

At nō h c finis latrocinij expilati diplomatis. Aperian- tur cetera, vt restituantur in integrum tantoperè passā dam- num veritas ipsa. Subijcit idem Gaufridus auctor, de his dicere, quæ post hęc eodem ipso diplomate continerētur, licet pergēs: *Quod si Episcopi ad Conciliū inuitati fuerint: quot & quos ipsi Comiti vel suis futuris heredib' visum fuerit, illuc dirigāt.* Hęc integra sunt conseruata in textu, sed quæ fuit addita limitatio ab Vrbanō, penitus sublata noscitur, quæ mox ab eodē Gaufrido fide sincera ita subijcitur: **NISI FOR- TE DE ALIQUO IPSORVM IN CONCILIO AGEN- DVM SIT IN SICILIA VEL CALABRIA \* IN PRAE- SENTIA SV AVTHENTICE DEFINIRI NEQVIVERIT.** En quāta ista, quæ dolosus artifex in gratiā Principū abstu- lit, similis illi de quo in Psal. *Sicut nouacula acuta fecisti do- lum.* Abradens à diplomate, quæ sibi ad concinnandam quā moliretur fraudem, viderentur esse contraria.

Qui enim visus est indulsisse Vrbanus Papa Rogerio, vt vocatos ad Cōcilium Episcopos, quos vellet retineret vel mitteret, cū superaddidit: *Nisi forte de aliquo ipsorū in Concilio agendum sit.* Planē significauit, quod ipsi esset libe- rum, cū vellet, Siculos & Calabros Episcopos ad dicen- dam causam vocare ad Apostolicā Sedem, cū videlicet (vt subdit) *ipsorum causa in Sicilia vel Calabria authenticè in præs- entia sua desiniri nequiverit.* Nam quid est quod ait: *Authenticè desiniri non posse?* nisi canonicè, secundum leges ecclesiasti- cas terminari? quæ prohibent Principes cognoscere & iu- dicare causas Episcoporum, quibus quidem casibus causæ Episcoporum, quæ agitari authenticè, vt ait, corā Principe seculari non possunt, ad Sedem Apostolicam sint referen- dæ. En vides Lector, quanta subtraxerit, & quanti mo- menti veterator (quisquis fuerit ille) qui si in locum suum restituantur; sicut etiam integra vnā cum diplomate Sedis Apostolicæ iura, & Vrbanū Papæ laudanda prudentia erit, quod ita indulsit roganti Comiti, vt tamē voluerit Ro- manæ Ecclesiæ iuribus in omnibus esse consultum.

Quis ista considerās, non exclamet. O fraudem solem- nem, Cornelia lege plectendam! quam non timuit, in quā peccauit qui ista adeo enormia ad conciliandam sibi Prin- cipum gratiam perpetravit, cū descriptum mox ab eodē auctore ac redditum ipsum integrū Vrbanū Papæ di- ploma, vt proficitur, cū isdem haud dubium per ipsum assertis sententijs, turpiter mutilauit, dū in ipso diplomate apud Gaufridū edito desiderentur eadem ipsæ sententia, paulò ante ab eodem auctore, qui vidit & descripsit, integrè, vt vidimus, recitatæ. Quando autē admissum por- tentosum adeo scelus, & à quo fuerit perpetratū adeo pu- dendum facinus, haud adeo exploratum habemus vt pos- simus asserere: verum illos minimè vacare culpa, liberè di- cimus, qui ex eodē Gaufrido illud ipsum diploma descri- bentes, atq; edentes, sententias illas ab eodem superiùs re- citatas describere penitus prætermiserint, quarum vel sal- tem meminisse debuissent oportuerit prius ita destruere Vrbanū Papæ diploma, & ita ipsum reddere mutilatū? cū in promptu esset refarcire iacturā, & sublata fragmēta con- iungere, ab eodem Gaufrido suppeditata, deq; his mone- re Lectorē, atq; ita benē mereri de prodita veritate? quo nomine ab vnoquoque legētium immortales gratiæ fuis- sent agendæ. Agimus verò nos iterum Deo gratias, qui sic, cū ipse sit Veritas, patrocinium suscipit veritatis, vt dementet fraudulentos, nec permittat facere cuncta, quæ velint, cū voluit Vrbanū Papæ diploma illibatum & in- tegrum in Gaufrido mansisse, dum ab eo ipsius describitur argumentum, atque sententiæ recitantur: quod postea vt vidisti, eo modo manus fraudulenta corrupit, & malus artifex mutilauit.

Quod si integrum ipsum reddatur, prout ab ipso Pon- tifice noscitur esse datum, restitutum in ipsum clausulis illis atque sententijs per Gaufridum verbis totidem recitatis: tātū abest, vt à nobis reiiciatur, vt exosculemur illud, vt- potè sanctissimi Pontificis monumentū, quo magna cau- tela ita Principi voluerit satisfactum, vt tamen Apostolicæ Sedis immunitati nihil passus sit esse detractum. Tantum, in quā, abest, vt restitutum ipsum integrū, esse Vrbanū ge- nuinum,

XL I. OCCASO APERI TVR CON CEDEN- DI PRI- VILEGIJ. \* Gaufr. li. 4. c. 29.

XLII. QVÆ EX DIPLO- MATE SINT DO LOSE SVB LATA. † Chartu- latijs, ne- cessariò le- gendum, cū paulò post dicat, per ipsos.

XLIII. b. c. signifi- casti. extr. de elect.

XLIV. ALIA AD HVC EX DIPLO- MATE SVB LATA.

\* VT c. psal. 51.

XLV.

XLVI. DE TES- TATIO PA- TRATI SCLETERIS.

XLVII- QVOMO- DO RECI- PIENDVM VRBANI DIPLO- MA.

uinum, negare velimus; quin potius parati sumus ostendere aliud id genus priuilegium ab alio Romano Pontifice eodemque Urbano non impare, alij Christiano Principi esse concessum; sed nec per ipsum Apostolicę Sedis iura esse sublata, vt aliqua super ipsum erecta fuerit Monarchia, sicut super ipsum Urbani datum Rogerio factum apparet. Qui enim post Urbanum Secundum successit tertio loco Callistus Papa Secundus; quique in vendicandis, & extorquendis de manu Imperatoris abreptis Ecclesiasticis iuribus, summam prę omnibus suis antecessoribus sibi gloria comparauit: post celebratum ab ipso Rhemense generale Conciliū, congressu habito cum Henrico Anglorū Rege, quid petierit rex ab eo, & quid concesserit ipsi Callistus, sic in Annalibus Anglorum Rogerius narrat, quod & nos inferius suo loco ponemus: *Rex à Papa impetravit, vt omnes consuetudines, quas pater suus in Anglia & Northmannia habuerat sibi concederet, & maximè, vt neminem aliquando Legati officio in Anglia fungi permitteret, si non ipse, aliqua præcipua querela exigente, quę ab Episcopis regni sui terminari non posset, hoc fieri, à Papa postularer.* Hęc ipse. Quibus planè nihil derogatum scitur Apostolicę Sedis iuribus, quia maioribus exigentibus causis, ab Ecclesia Romana legationes in Angliã fuerint frequentatę, eademque decenti cultu à regibus Anglorum exceptę, prout declararunt euenta. At sicut his non contradicimus, ita nec reijcimus Urbani diploma, si reddatur integrum, & non, vt est demonstratum, tot sententijs mutilatum.

XLVIII.

Sed nec est, quod verba Gaufredi, quę in diplomate scripta fuisse docet, aliquis in alium sensum cõuertere iure possit, vt nullum eidem concessioni afferat præiudiciū: nam vel ex eo tantum, quod è textu ablata noscuntur; ipsum delictum arguit malam fidem, & contrariam ipsis veritatem magis insinuat. Sed & ipsa narrata nuper Paschalis Papę legatio in Siciliam missa, quę sunt dicta, declarat eomodo esse intelligenda; nempe vt cum in Sicilia de iuribus Apostolicę Sedis agitur conseruandis; tunc esse liberum Romano Pontifici Carthularios, quos ipse Paschalis nominat Apocrifarios, illic pro arbitrio mittere. Quenam verborū interpretatio poterit esse verior, certiorque; probari ea, quàm ipso vsu experientia comprobauit; nimirum dum mox post Urbanum à successore Paschali vidimus factitarum, quod faciendum eius diplomate cautum erat.

XLIX.

Iam igitur patefacta fraude, & ostenso ipso diplomate vitatio, adulterato, deprauato, atque corrupto: & quod ita vt est editum corruat penitus & nõ subsistat: planè necesse est, vt ingens ista moles erecta desuper Monarchię magno fragore ruat, si res iure agitur & non violentia. Quod existimare nefas de Rege Catholico maximè pio, Christianę religionis cultore studiosissimo, fidei orthodoxę custode vigilantissimo, atque potentissimo defensore: quem & libentissimè scriptionis huius nostrę arbitrium constituimus, probè scientes, à iustissimo Principe non nisi iustifore præstanda.

L.

QVA ALIA AD PROBANDAM MONARCHIAM IN DV CANTVR.

Quod verò præter eandem Urbani assertam Epistolam adhuc alia quędam eademque leuissima pro Monarchię Sicilię firmitate in medium afferuntur: hic eadem sunt conuellenda. Dicunt enim, reperiri nonnulla Sicilię Regū diplomata, in quibus ab ipsdem regibus legatur anathematis sententia promulgata aduersus eos, qui ea quę ipsi iussissent, non impleverint, sed euerterent. Siquidem in Cellaria regni Sicilię de omnibus regijs patronatibus liber collectus est, qui continet donationes ab ipsdem regibus in diuersas Ecclesias, atque monasteria collatas: ad quarum finem hæc vel his similes formulę legantur appositę, quę excommunicationem videantur inferre, videlicet: Si quis hanc nostram donationem infregerit, anathemate eodem netur, vel auctoritate Apostolica anathemate damnetur. itemque: cum Iuda traditor partem habeat, & alia his similia, quę velint isti ab eis apposita auctoritate legationis Apostolicę Sedis, qua reges Sicilię (vt nugantur) Urbani Papę fungerentur auctoritate.

LI.

EXECRATIONES.

Potuisse fortasse isti eiusmodi exemplis suadere simplicibus quod conantur: verum qui antiquarum formularum ex inspectione eiusmodi à diuersis solitarū fieri do-

nationum notitiam habet, ridebit ista, cum vix aliquod sit reperiri instrumentum eiusmodi donationum, quę siue à Principibus, siue à priuatis vtriusque sexus fieri solerent hominibus, in quibus eadem formulę non legantur, & interdum atrociore: quę quidem non sententiam continet (vt putant) excommunicationis Ecclesiasticę, quę ab Episcopis infligi solet in subditos, sed imprecationes potius ad deterrendum eos, qui aliquid contra præscripta moliri tentarent. Sunt de his superius diuersis in locis in recitatis eiusmodi diplomatibus exempla patentia: quin etiam in eodem ab illis scripto codice alię diuersorum priuatorū, quę ibi sunt scriptę, locis pijs factę donationes continent eisdem omninò imprecationes: vt liberum fuisse quibuscunque, videatur, eiusmodi apponere formulas imprecationis anathematis aduersus eos, qui moliri aliquid aduersus ea, quę illi statuerent, conarentur. Adde his insuper, nõ solùm in eiusmodi scribi solitis diplomatibus asseri ista, sed etiam à nonnullis consueta fuisse apponi sepulchris, vt violatores absterrent. Quorum exempla habes superius recitata, vt inter alia sepulture Theodini subdiaconi: *SI QVIS PRÆSVMPSERIT HVNC TVMVLVM VIOLARE, ERIT ANATHEMATIS VINCVLIS INNODATVS.* Et in Ecclesia S. Gregorij Romę ad Clivum Scauri erat in abside, fracto tamen lapide, cuiusdam Anastasij Lectoris epitaphium, in cuius fine habetur:

APPONT SOLITÆ AB VNO QVOQVE.

*SI QVIS HINC ABSTVLERIT SEPVLCVRVM, SIT EXCOMMVNICATVS ET DAMNATVS IN INFERNVNVM, ET HABEAT PATREM CVM CAIN ET IVDAM TRADITORE.* Et in principio Tomi huius in epitaphio sepulchri cuiusdam Ioannis in fine: *NEMO SVVM, NEC ALIENVM CORPVS SVPER ME MITTAT. QVOD SI HOC PRÆSVMPSERIT, SIT MALEDICTVS, ET IN PERPETVVM ANATHEMATE CONSTRICTVS.* En vides, an ista ex functione legationis Apostolicę ponerentur à Regibus vt anathema, vel potius imprecationes ad terrorem ab vnoquoque pro arbitrio in qua vellent prohibitionem vsurpari solerent.

LII.

Sed inspiciamus cetera, quę ad roborandam iam sua iponte collabentem Monarchiam afferunt. Abbatis Panormitani celebris canonici Iuris interpretis sententiam descriptam proferunt in suo ipsorum Monarchię libro, quę est: *Liceat Regi ex longa consuetudine appellationes eorum, qui ad Sedem Apostolicam prouocant, impedire.* Quam tamen postea dicitur declarasse, vt intelligi debeat, quando non esset tutus accessus ad Apostolicam Sedem, vel tempore schismatis, tunc Regi licere de appellationibus ad Apostolicam Sedem cognoscere: si quę respõdissent Abbatem tempore Alphonsi Regis sub Martino Papa Quinto, cui Rex valde esset insensus. Cuius declarationis exemplum non scribitur in dicto Monarchię libro, sed reperitur in Abbacia dicta Nouę Lucis in eodem regno posita, & in aliquibus alijs monasterijs.

LIII. ABBAS PANORMITANI AVCTORITATEM ADDVCI TVR.

At tanti æstimantur responsa prudentis, vt illa in legem accipiantur, qualiacunque sint? eo præsertim tempore, cum idem Abbas Panormitanus colligeret cum schismaticis aduersus Catholicę Sedis Antistitem? quis vnquam aduersus Ecclesiam testimonium accepit hostis Ecclesię? Si ista sapuit, imò si sic desipuit Abbas, quomodo in commentarijs, quos elaborauit, & edidit, ista nõ defendit, atque probauit?

LIV.

Addunt præterea Alphonsi Regis eiusdem exempla, quod eiusmodi ad Papam impediret appellationes. At quid? Num erunt accipienda pro lege, quę Rex contra id quod iurasset periturus, percitus furore facere aliquando voluisset? & petentibus, & rogantibus Siculis, ne appellaciones ad Apostolicam Sedem eiusmodi (quod Rex facere coeperat) per magistratus laicos cognoscerentur, sed per Ecclesiasticos Prælatos potius: Rex eorum petitionibus annuit, datis anno Domini millesimo quadringentesimo quadagesimo sexto de hoc litteris. Cuius petitionis extat exemplum, & legitur ibidem Rescriptum Regis perituri. At quęnam fortiora contra Alphonsum Regem afferri possunt, quam diplomata eiusdem Regis, cum inuestituram accepit ab Eugenio Papa IV. data anno superiori à dicto

LV. REX ALPHONSI MONARCHIAM IN STITV TOR.

Rescripto, nempe millesimo quadringentesimo quadragesimo quinto? Extat in Vaticana bibliotheca inuestitura ei ab Eugenio Papa Quarto facta exēplar in libro privilegiorū romanæ Ecclesiæ, & alio codice, qui apud nos exiit, quod sic incipit: *Cum sanctissimus dominus noster Eugenius diuina prouidentia Papa Quartus, anno à Natiuitate Domini nostri Iesu Christi millesimo quadringentesimo quadragesimo tertio Idibus Iulij, Pontificatus sui anno tertio decimo, &c. Vbi interius ista habet de appellationibus liberè dimittendis ad Apostolicam Sedem, præter alia multa de immunitate Ecclesiastica libera conseruanda:*

LVI.

*Omnesq; etiam cause ad forum Ecclesiasticum in regno, & terra prædictis pertinentes, liberè & absq; vilo impedimento agitantur, tractantur, & ventilantur coram Ordinarijs, & alijs Ecclesiasticis iudicibus, & terminantur per eos. Et si ad Sedem Apostolicam super huiusmodi causis appellari cōigerit, tam appellantes, quam appellati ad eandem venire Sedem pro appellationū prosecutionibus liberè & absq; inhibitione aliqua permittentur. Hæc ibi de appellationibus ad Sedem Apostolicam liberè deferendis, per eundem Regem solenni iuramento firmatis. Et quidem in inuestitura facta de ipsa Sicilia & terra citra Pharam, ratificata ab eodem Alphonso: cuius ratificationis hoc est exordium:*

LVII.

*Ego Alphonſus Dei gratia Rex Sicilia plenum homagium ligium & vassallagium faciens vobis domino meo Eugenio Papa Quarto & Ecclesiæ Romanæ pro regno Sicilia, & tota terra ipsius, quæ est citra Pharam vsq; ad confinia, &c. In fine verò bullæ aureæ eiusdem Alpholi Regis hæc de tempore dati diplomatis atque loco: Datum Neapoli apud maiorem ecclesiam per manus nostri prædicti Regis Alphonſi, anno à Natiuitate Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo quinto, die verò secunda mensis Iunii, Octaua Indictionis, regnorum nostrorum trigesimo, huius verò Sicilia & terra citra Pharam, anno regni vndecimo. Hæc ibi. Quid igitur his aduersans citatur Rescriptum Alphonſi, datum anno sequenti, contentum capitulo trecentesimo nonagesimo septimo, pag. cxxviii? Nam ore suo periurus esse conuincitur atque præuicator, vt qui ea ipsa, quæ iuramento promiserat, rata habuerat, firmaueratq; peierando destruxerit, atque præuaricando impiè dissiparit. En quale instituendæ principium Monarchiæ. Quod quidem nomen, quo significatur, sub vno eodemq; dominio regem Siciliæ iunctam simul spiritualem, ac secularem auctoritatem & potestatem, vt insolitum, nec vsurpatum fuisse à tyrannis manifestis Romanæ Ecclesiæ perduellibus, vt Friderico & eius filijs, nec ab inuasoribus eiusdem regni, vt Petro vel alijs, satis constat; cum tamen res ipsa sæpius per tyrannidem atque inuasionem fuerit pertentata, vt ex his quæ sumus dicturi patebit.*

LVIII. QVIS FVERIT PRIMVS AVCTOR MONARCHIA TVS SICILIA.

*Si quis enim antiquiora abolenda vestigia eiusmodi Monarchatus curiosus indaganda putauerit, planè inueniet, non Vrbani, vel alterius alicuius Catholici Antistitis inuentum esse, sed (si coniecturæ aliquid deferendum) primum auctorem fuisse schismaticum Papam, non Christi, sed Antichristi Vicarium Petrum, Leonis, non Columbæ filium, eundemq; contra Innocentium Secundum legitimum Ecclesiæ Romanæ Põtificem ex aduerso sedentem, dictum pulchro nomine (vt sic deciperet populum) Anacletum. Iste enim, vbi Pontificatum arripuit violenter, vt contra legitimum Pontificem, eiusq; fautores præualere aliquo modo posset, quo minùs iusta causâ polleret, eò amplius potètia seculari sese studuit roborare, communireq; aduersus Romanos præsertim, quos erga Innocentiũ sciret esse proclius: magnoq; sibi fore exitimans adiuuamẽto, si Northmannos, Northmannorumq; Principem sibi coniungeret; nihil prætermittit officij vel obsequij, quibus Rogerium, Rogerij superioris filium, qui tunc non Sicilia tantum, sed dominaretur Apuliæ, atque Calabria conciliaret sibi amicum, & constitueret defensorem.*

LIX.

*Quamobrem vbi Sedem inuasit, nihil antiquius habuit, quàm vt ad demerendum hominem eidem quæcunque præstaret; sicque eum ex Comite regem constituit: cui & inter alia illud quoque concessit, vt licet laicis, ita & clericis, Abbatibus, Episcopis, & Archiepiscopis, qui in*

*eius ditionis prouincijs essent, dominaretur, ac sic esset re ipsa, si non nomine, Monarcha vnus Christianorum, vtriusque ordinis, laicalis, & clericalis. Id quidem eiusdem temporis auctor, qui quæ ea videbat quæ scripsit, testatur Petrus diaconus Casinensis: qui tamè intentus rebus eiusdem monasterij conscribendis, cætera obiter tantum attingit, non tamen incognita prætermittit: deque his agens, hæc breuiter habet: Defuncto Honorio, electi sunt Gregorius diaconus Cardinalis sancti Angeli in Papam Innocentium & Petrus presbyter Cardinalis sancti Callisti in Anacletum. Anacletus autem aliquantulum tempus in Vrbe permanens cum Episcopis & Cardinalibus, qui sua parisi fauebant, ad ciuitatem Pisanam perrexit, Conradum Sabinensem Episcopum vicarium in Vrbe relinquens.*

*Petrus autem Cardinalis Rogerio Duci Apulia coronam tribuens, & per privilegium Capuanum principatum, & Ducatum Neapolitanum cum Apulia, & Calabria, & Sicilia illi cõfirmans, Regemq; constituens, ad se attraxit, præcipiens vt Episcopi, & Abbates, qui in sua ditionis solo manebant, ei obtemperarent. Hæc tantum de his Petrus, ad res Casinates stylym reuocans. Qui quidem cum ista tantum ex omnibus, quæ in diplomate essent, expreserit: aliquid specialius indicasse voluit per ea verba, præter communem ex Apostolicis iussis debitam Regibus obseruantiam; quod tacuit auctor quæ schismaticus, nullam eundem laudandi Rogerium prætermittens occasionem, quem tamen S. Bernardus, cum opus fuit eius meminisse, absque regio titulo nominat tantum b Ducem Apuliæ, & tyrannum Siculum, atque vsurpatorem coronæ regiæ. Sed & quænam fuerint ista lingua, quibus Anacletus subiecit Rogerio vniuersum ordinem ecclesiasticum planè intelliges, cum ea reuocata à Romanæ Ecclesiæ Pontificibus, recitanda inferius audies. Mercimonio igitur possidendæ Sedis, quam inuaserat Anacletus, ingressus in ouile ouium non nisi vt fur, qui macet & perdat, quælibet cuiq; petèti concedere cõsuevit, si promitteret, qd sibi in schismate inhereret. Quod S. Bernardi testantur epistole, d qui etiã de Rogerij nundinaria Monarchia hæc ad Guillelmum Comitem Pictauensem Aquitaniæ Ducem nomine Ducissæ Burgundiæ: *Habet tamen, Anacletus scilicet Ducem Apulia, sed solũ ex principibus, ipsumq; vsurpata corona mercede ridicula comparatum.**

*At ista ad eò verisimilia eiusdem temporis Scriptori- bus consignata vel non nouit, vel nosse dissimulauit ipse Fazellus, ne Monarchiæ auctorem (vt erat) pseudopapam assereret; qui vt ista sibi ad eò aduersa vitaret, inextricabiles planè mendaciorum quæsiuit anfractus. Nam non solum ista de collata Rogerio ab Anacleto in ecclesiasticos potestatem penitus tacuit; sed etiam ad ista vitanda, nequam vna cum Innocetij creatione simul ortum schisma Petri Leonis ponit (quod omnes absque controuersia siue veteres, siue recentiores affirmant): ipsumq; schismaticum Papam Anacletum obortum, sed longè postea, nec antea, nisi vbi est auditus ipse Innocetius ab eodem Rogerio detineri captiuus. Hos sinuosos oportuit lubricum anguem excogitasse reflexus, ne si recta via serperet, in Antipapam ipsum offenderet, atque quod nollet, cogeretur asserere, Anacletum ipsi auctorem fuisse regni Monarchici, ex laicis, clericisq; compacti Vides Lector, quàm malè meritis inueniatur de historica veritate Fazellus, nihil magis conatus, quàm Monarchiæ vanæ fauendo ecclesiasticam libertatem alta scrobe relinquere sepultam, dum in eius fauorem non solum quòd non esset omninò Vrbani Papam vitiato diplomate eius demonstrauit auctorem, sed qui reuera dici potuisset eius inuentor Antipapa ille, Antichristi successor, minister satanæ, caput schismatis Anacletus, ne proderetur, ipse ad eò prodidit veritatem? Vt exhorrescere quique Catholicus debeat sub huius capitis membrum annumerari.*

*At quid post hæc actum? nisi quod malè ortum, malum accepit occasum, ex aduerso sententia illa Christi vigente, & in perpetuum feriente: *f Omnis plantatio, quæ non plantauit Pater meus, eradicabitur.* Et insuper quod præconio diuinæ sapientiæ in Ecclesia iugiter intonatum Fidelium omnium aures pulsata: *g Adulterina plantationes, siue spuria vitu-**

Pet. diacon. lib. 4. cap. 29.

LX. ANTIPAPA ARCHIEPVS MONARCHIA.

Bern. ep. 127. 129. Id. epist. 130. 139. 140.

Idem ep. 126. Id. 127.

LXI. FAZELLUS NOLVIT VERVM MONARCHIAM ANTIPAPAM AVCTOREM DETEGERE.

LXII. Mat. 15. Sap. 4.

CITO DE-  
LECIT MA-  
LE PLAN-  
TATA MO-  
NARCHIA  
SICILIA.

*Lamina non dabunt radices altius, nec stabile firmamentum collocabunt. Et si in ramis in tempore germinauerint, infirmiter posita uento commouebuntur, & annuerate ventorum eradicabuntur: confringentur enim rami in consummati, & fructus illorum inutilis & acerbi ad manducandum, & ad nihilum apti. Ita planè accidit, ut per falsam agricolam malè plantata arbor infelix nequaquam altas radices emisit, licet parrocinio Regum aliquantisper frondefcere uisa sit: Etenim etsi peculiare Regibus sit, ut per fas & nefas semel parta amittere nolint, sed tueri uelint, tamen non eo usque contentio est progressa, ut non cesserint inuisionibus Romanorum Pontificum, sed sicut Rogerius, qui accepit, ita Vuillelmus filius eius successor, licet ad tempus relliterit Hadriano Quarto Romano Pontifici, tamen eidem sunt in omnibus obsecuti. Testes omnium istorum adducimus publica monumenta, hæc ipsa testantia, diplomata inquam Innocentij Papæ Tertij, saculi sequentis sine conscripta, quibus cuncta, quæ facta sunt in illam usque diem, quam fidelissimè elucidantur. Atque in primis satis apertè, fide integra intelligitur, quid in prima inuestitura, facta Vuillelmo Rogerij filio, post eius obitum Hadriano Papa fuerit concessum in destructionem uanæ Monarchiæ, inani studio per Antipapam Anacleto erectæ. Nam etsi illa ipsa facta ab Hadriano Vuillelmo inuestitura nõ reperitur, sed tantum, quæ petijt ab eo prestari Vuillelmus; tamè quod exat inuestitura Innocentij Papæ ad instar illius facta, idè planè est, ac si ipsa Hadriani inuestitura integra haberetur.*

LXIII.

*Hæc ut, Lector, accipias, scire debes, Rogerium, qui talem Monarchiã accepit ab Anacleto, anno Redemptoris millesimo centesimo trigesimo, peruenisse ætate usque ad annum millesimum centesimum quinquagesimum quartum, ipsoque mortuo, filium ipsius Vuillelmum successisse in paternum regnum, atque inuestituram quæssisse ab ipso Hadriano eius nominis Quarto Romano Pontifice: cuius causa haud fuit leuiter altercatum, experente illo literis suis ab Hadriano inuestituram conditionibus valdè iniquis, ac fortasse in idem, quibus Rogerius pater regnum accepisset de Anacleto. At licet Legati ab Hadriano ad eum pacis causa missi uisi sint ex parte aliqua his, quæ petierat, concessisse: Hadrianus tamen omnino resiliit, nec inuestituram concedere uoluit cum infamibus conditionibus illis, quibus Monarchia illa malè composita per schismaticum Papam subsisteret, sed alijs planè contrarijs. Qualis autem ista fuerit, mox auditurus eris. Siquidè post tumultuosos Reges, absque inuestitura regnantes, anno Redemptoris millesimo centesimo nonagesimo nono, cum Constantia Imperatrix atque regina Siciliæ, defuncto viro Henrico Imperatore, sibi, filioque paruulo Friderico inuestituram quaereret ab Innocentio eius nominis Tertio nuper creato Pontifice, concessit ille ipsis eam ad instar illius, quam Vuillelmo regi concesserat Hadrianus. Quod idem ipse Innocentius testator in ipsius inuestituræ diplomate. Ad eum ut qui legerit idem Innocentij Papæ diploma, quale illud fuerit olim ab Hadriano Vuillelmo regi concessum, intelligat, & lectione vnus noscat utrumque.*

LXIV.

*Quam obrem hic ipsum tibi describendum operæ pretium existimauius. Extat igitur in Registris Epistoliarum Innocentij tomo primo, Romæ cuso anno Redemptoris millesimo quingentesimo quadagesimo tertio apud Priscianum Florentinum. Sic enim, se habet: <sup>a</sup>*

<sup>a</sup> Tom. 1.  
Regist. In  
noc. ep. 412  
lib. 1. pag.  
203. 2.  
INVESTI-  
TVRA  
CONCES-  
SA AB IN-  
NOC. PP.  
CONSTAN-  
TIA ET  
FILIO.

*Constantia Imperatrici gloriosæ Regine Siciliæ ac charissimo filio Friderico illustri Regi Siciliæ, eorumque, heredibus in perpetuum. Super gentes, & super regna diuina providentia constituti, ut euellamus noxia, & salubria cum Propheta plantemus: sic ad uniuersas prouincias nostræ considerationis aciem extendere uolumus, & circa eas pia sollicitudinis studium exercere, ut sopitis turbibus tempestatum, quas parit mater diuersitas, seruent ad muticam mutua charitatis affectum. Porro specialiter, & præcipuè specialem ac præcipuam sollicitudinem circa regnum Sicilia nos conuenit adhibere, quod in Apostolica Sedis seruentibus hætenus deuotione permansit. Ad quod etiam inclyta recordationis Rogerij quodam patris Vuillelmi, fratris, & Vuillelmi nepotis tuorum Regum Sicilia, filia Imperatrix, gratia memoria inducit, qui in Apostolica Sedis, ac prædecessorum nostrorum dilectione firmius per-*

*persistentes, ab eius non potuerunt unitatis firmitate diuelli, quantum fortius in ipsius obsequio permanerent, quantum aduersus eam se amplius impetus extolleret tempestatis.*

LXV.

*Hac igitur consideratione diligenter inducitur, ac credentes, quod prædictorum Regum vestigia regia serenitas in deuotione ac obsequijs imitetur: uobis & heredibus uestris (qui, sicut dixit Rex Vuillelmus quondam frater tuus felicis memorie Hadriano Papa prædecessori nostro exhibuit; nobis & successoribus, & Ecclesiæ Romanæ fidelitatem & hominum exhibere, ac quæ subscribitur uoluerit obseruare) concedimus regnum Sicilia, Ducatum Apuliam, principatum Capuæ cum omnibus pertinentijs suis, Neapolim, Salernum, Amalphiæ cum pertinentijs suis, & alia quæ ultra Marisiam habere debetis, & reliqua uenimenta, quæ tenetis, a prædecessoribus uestris, hominibus sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ iure detenta, & contra omnes homines ad uauabimus honorifice manu tenere.*

LXVI.

*Pro quibus omnibus coram venerabili fratre nostro Ottone Episcopo Ostiensi, Apostolica Sedis Legato, quem ad iuramentum tuum, filia Imperatrix, recipiendum transmissimus, fidelitatem nobis, nostrisque successoribus, & Ecclesiæ Romanæ iurasti, sicut continetur in duobus similibus Capitularibus, quorum unum penes te sigillo nostro, alterum penes nos sigillo tuo signatum habetur, firmiter re-promittens, quod quia præsens præsentium hominum debet exhibere, quando unquam nos & successores nostri te in aliqua parte regni, quam securè posuimus ad nostram præsentiam uocauerimus, ueneremur accedere hominum præstatura, nisi certum impedimentum, aut necessitas euides interueniat, quibus cessantibus, sine fraude uenias ad ligum hominum faciendum. Cum autem tu, fili Rex, faciente Domino, ad legitimam aetatem perueneris: nobis ac successoribus nostris, ac Ecclesiæ Romanæ fidelitatem, & ligum hominum exhibebitis. Censum uero sexcentorum signatorum de Apulia & Calabria, quadringentorum uero de Marisia, uel aquinalons in auro, uel argento uos ac heredes uestris statutis Ecclesiæ Romanæ soluturos, nisi forte impedimentum aliquod interueniat, quo cessante census integer persolueatur.*

CAPITV-  
LARIA  
MYTVO  
CONSI-  
GNATA.

*Electioes autem secundum Deum per totum regnum canonicè fiant de talibus quidem personis, quibus uos ac heredes uestri te quisimus ad nobis præbere debeat assensum.*

LXVII.

*Ut autem hæc quæ supra diximus, tam nostro, quam successorum uestrorum tempore perpetuam obtineant firmitatem, nec uestris, nec heredum uestrorum temporibus alicuius ualeant assumptione turbari: nos ea de consilio & uoluntate fratrum uestrorum auctoritate Apostolica confirmamus, & ualitura in perpetuum præsentem paginam communimus, & tam à nobis, quam à successoribus uestris, perpetuis temporibus statutis obseruanda. Nulli ergo, &c. Vique ad uerbum, Indignationem incurrat: ream se diuino Iudicio de perpetrata iniquitate cognoscat, &c. In modum priuilegij: Cunctis autem prædictis seruauimus, &c. Ita in codice edito, licet nulla prius mentio, ut concesserit Regi, quæ reuera ab Antipapa Rogerius obtinuerat, uel ab Urbano Papa per mutilatum illud diploma asseritur consecutus. Sed ista sunt reuera (ut audisti) quæ Innocentius Constantiæ & Friderico filio concessit, præter hæc autem nihil. Quenam autem in duobus illis, quorum meminuit Innocentius Papa, Capitularibus continerentur, proxime auditurus eris, ubi prius dixerimus, quomodo his (ut uidisti) firmiter constitutis, nouæ petitioni Constantiæ idem Innocentius adhuc satisfaciendum putauit, nimirum, ut quæ ieiunè nimis de electionibus faciendis in diplomate recitato continerentur, paulò fufius ab eodem Pontifice explicarentur. Cum ei auuens idem Pontifex, diploma, quod ordine sequitur, scripsit, quod incipit: <sup>b</sup> Nec nouum, nec iniustum existit, &c. Vbi inferius hæc de electionibus continet:*

*Quantum cum Deo, & nostra possimus honestate, deferre uelimus salua iustitia, & ecclesiarum canonica libertate, petitionibus uestris assensum facilem exhibere. Ne igitur uilla de cætero inter nos & successores nostros, & uos & heredes uestris super electionibus dissensio suscitetur, modum faciendæ in posterum electionis præsentibus curauimus literis explicare: in quibus sic in multis regia serenitati deserimus, ut libertatem Ecclesiæ non ledamus.*

*Sede vacante, Capitulum significabit uobis & uestris heredibus obitum decessoris: deinde conuenientes in unum, inuocata Spiritus sancti gratia, secundum Deum eligent canonicè personam ido-*

<sup>b</sup> Innoc. li.  
1. ep. 412.  
ca. 204. 2.  
LXVIII.  
DE ELECC-  
TIONIBVS  
FACIENDIS  
DLS.

neam, cui requisitam à vobis prabere debeat assensum, & electionem factam non different publicare. Electionem vero factam, & publicatam denunciant vobis, & vestrum requirent assensum. Sed antequam assensus regius requiratur, non intronizetur electus, nec decantetur laudis solemnitas, qua intronizationi videtur annexa. Nec, antequam auctoritate Pontificali fuerit confirmatus, administratio se vllatenus immiscebit. Sic enim honori vestro volumus condescendere, vt libertatem canonicam obseruemus, nullo prorsus obstante Rescripto, quod à Sede Apostolica fuerit impetratum. Hæc de electionibus faciendis. Quæ omnia seorsum, datis litteris Apostolicis, idem Innocentius Papa innotescenda curauit omnibus Archiepiscopis, & Episcopis, atque vniuerso denique inferiori Clero Sicilia regni. Quas litteras, quod contineant illa etiam, quæ in assertis superius Capitularibus scripta erant, hæc tibi verbatim curauimus describendas. Sic se habent:

LXIX.

INNOCENTII PP. II. TER. A. POST. AD SICILIÆ EPISCOPOS.

Archiepiscopis, Episcopis, & alijs ecclesiarum Prælati, & vniuerso Clero in Sicilia constitutis.

Si charissime in Christo filia nostra Constantia Imperatrici Regina vnâ cum charissimo filio illustri Rege Sicilia in multis gratiam fecimus speciale: non est ab aliquibus in admiratione duendum, cum regnum Sicilia ad us & proprietatem Ecclesia Romana pertineat, & in eius fidelitate persisterit, ac permanserit vnitatem. Nostis enim, qualiter in lictate, orationis Rogerius, Vuillelmus, & Vuillelmus Sicilia Reges illustres in Apostolica deuotionis serè semper permanserint firmitate; qualiter prædecessores nostros fuerint humiliter venerati; qualiter etiã in Ecclesia Romana post Deum sua spei posuerint & gaudij fundamentum, & in ea, & per eam se crederint exaltari. Nostis etiam, qualiter prædecessores nostri Romani Pontifices Reges ipsos, ac regnum Sicilia quadam semper prærogatiua dilexerint, & ad augmentum ipsius vtpotè quod peculiare, sicut est, & proprium reputabant, intendere & quietem. Quia verò quantumcumque, velimus eorum honori deferre; libertatem canonicam & honestatem ecclesiasticam intendimus obseruare. Ne igitur vlla de cetero inter nos, & successores nostros, & prædictam Imperatricem & eius filium, Sicilia Regem illustrem, vel heredes eorum super electione denudè discussio suscitetur, qua hæctenus inter Ecclesiam & regnum raris cuiusdam & indignationis somitem ministrabant: modum faciendam in posterum electionis, presentibus curauimus litteris explicare; in quibus sic regia serenitati deseruimus, vt libertatem ecclesiasticam non ledamus. Sede vacante Capitulum &c. Prout in superioribus litteris, ad Constantiam & filium datis sunt descripta de electionibus faciendis. Quibus recitatis, vel ex parte, quæ ad rem spectarent, sic pergit describere quæ superius nominauit Capitularia:

LXX.

CAPITULARIA CONTRA MONARCHIAM SICILIÆ.

Ideoq; vniuersitati vestra per Apostolica scripta mandamus, & districte præcipimus, quatenus cum aliquam ecclesiarum vestrarum pastore vacare contigerit, secundum præscriptum electionis formam; omnia gratia & timore postpositis faciatis, nec contra eam aliqua præsumptionis occasione venire. Aliis quin electione taliter facta, diligenti discussione præhabita, dante Domino insirmare curabimus, & eligentium transgressionem animaduersione debita castigare.

Volumus etiam nihilominus, & mandamus, vt de cetero ad Romanam Ecclesiam liberè, cum opus fuerit, appelletis, & interpositis ad nos appellationibus, curetis humiliter & deuotè deferre.

Nos etiam quoties necessitas postulauerit, Apostolica Sedis Legatos ad vos curabimus destinare, qui, que plantanda sunt plantent, & euellant que fuerint euellenda: quorum obediatis moniti & præceptis: nullo prorsus in omnibus præscriptis capitulis obstanti priuilegio, quod à Sede Apostolica fuerit impetratum.

Vt autem que præscripta sunt, apud vos nulla possint obliuione deleri, mandamus atq; præcipimus, quatenus forma litterarum ipsarum ad perpetuam memoriam in maioribus ecclesiis transscripta seruetur. Post hæc in codice ista subduntur:

In eundem modum Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, Prioribus, & vniuerso Clero in Apulia constituto. Scriptum est feliciter. Atque hæctenus Capitularia, primùm (vt audisti) ab Hadriano Papa præscripta Vuillelmo Rogerij filio, deinde ad instar illius concessionis ab Innocentio repetita in inuestitura facta Constantiæ & filio Friderico, quibus quæ concessisset Vrbanus de non mittendis Legatis, & alijs, audisti sublatam.

LXXI.

At ne quis putet, eundem Fridericum adhuc puerum inuitum his consensisse, puberem verò factum resiliisse: hic describendam putamus Auream bullam, quam post annos quatuordecim, nempe Redemptoris millesimo ducentesimo decimotertio dedit, acceptam ipsam ex libro priuilegiorum Romanæ Ecclesiæ, quam etiam scriptam inuenimus in alio codice, qui inscribitur liber Censuum, hisce verbis:

In nomine sanctæ & indiuiduæ Trinitatis Amen Fridericus diuina fauente clemetia Romanorum Rex & semper Augustus & Rex Sicilia.

Regnum nostrum tunc stabiliri confidimus, cum Altissimum, de cuius manu ea qua possidemus, bona recepimus, honoramus. Tanto enim Domino, qui bona tribuit nobis, ad offerendas hostias operis & deuotionis astringimur, quantum ipsum misericordem in nobis & mirabilem experimur. Cognoscentes igitur gratiam qua data est nobis ab ipso: habentes quoq; præ oculis immensa & innumera beneficia vestra, domine & reuerentissime pater, protector & benefactor noster, domine Innocenti, Dei gratia summe Pontifex venerande, per cuius beneficium, operam & tutelam alitissimus protectori pariter & promoti, postquam in sollicitudinem nostram mater nostra felicis memoria Constantia Imperatrix & Sicilia Regina ex ipso quasi vtero nos iactauit: vobis, beatissime pater, & omnibus successoribus vestris Catholicis sanctæq; Romana Ecclesia specialiter nostre omnem obedientiam, honorificentiam, atq; reuerentiam semper humili corde, ac deuoto spiritu impendimus, quæ prædecessores nostri Reges & Imperatores Catholicos vestris antecessoribus impendisse noscuntur: nihil exinde volentes diminui sed magis augeri, vt maior deuotio enitescat.

Illum igitur volentes abolere ab usum, quem quidam prædecessorum nostrorum exercuisse dignoscuntur, decretum in electionibus Prælatorum: cõcedimus, & sancimus, vt electiones Prælatorum liberè & canonicè fiant, quatenus ille præficiatur Ecclesia viduata, quem totum Capitulum, vel maior & sanior pars ipsius duxerit eligendum, dummodò nihil desit ei de canonicis institutis.

Appellationes autem in negotijs & causis Ecclesiasticis ad Sedem Apostolicam liberè fiant; earum persecutionem siue processum nullus impedire præsumat.

Illum quoq; dimittimus & refutamus ab usum, quem in occupandis bonis decedentium Prælatorum, aut etiam Ecclesiarum vacantium nostri consueuerunt antecessores committere pro motu propria voluntatis. Omnia nos spiritualia vobis & alijs Ecclesiarum Prælati relinquimus liberè disponenda, vt que sunt Casari Casari, & que Dei Deo recta distributione reddantur.

Super eradicatione autem heretice prauitatis errorem auxilium dabimus & operam efficacem.

Possessiones etiam, quas Ecclesia Romana recuperauit, ab antecessoribus nostris, seu quibuslibet alijs antè detentas, liberas & quietas sibi dimittimus, & ipsam ad eas obtinendas bona fide promittimus adiuuare. Quis verò nondum recuperauit, ad recuperandum erimus pro viribus adiutores: & quacumq; ad manus nostras deuenient, sine difficultate ac mora eas restituere satagemus. Ad has pertinet tota terra, qua est à Radicosano vsq; Cepertanum, Marchia Anconitana, Ducatus Spoletanus, terra Comitissa Mathildis, Comitatus Bertinorij, Exarchatus Rauenna, Pentapolis, Massa Trebaria cum adiacentibus terris, & omnibus alijs ad Romanam Ecclesiam pertinentibus cum omni iurisdictione, districtu, & honore suo.

Veruntamen cum ad recipiendum coronam Imperij, vel pro necessitatibus Ecclesiæ ab Apostolica Sede vocati venerimus, de mandato summi Pontificis recipiemus procuraciones siue Fodrum ab ipsis. Omnia igitur suprãdicta, & quacumq; alia pertinent ad Romanam Ecclesiam, de voluntate & conscientia, consilio & consensu Principum Imperij liberè illi dimittimus, renuntiamus & restitimus; necnò ad omnem scrupulum remouendum, prout melius valet & efficacius intelligi, concedimus, cõferimus, donamus, vt sublata omni contentione & dissensionis materia, firma pax & plena concordia in perpetuum inter Ecclesiam & Imperium perseuerent.

Adiutores etiam erimus ad retinendam, & ad defendendam Ecclesiam Romanam regnum Sicilia, cum omnibus ad ipsum spectantibus tam citra Pharam, quam ultra, necnon Corsicam & Sardiniam, ac cetera iura, que ad eam pertinere noscuntur, tanquam deuotus filius & Catholicus Princeps.